
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 25/07/2002
 

 
ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 12 luglio 2002, n.18
 Raccolta differenziata della frazione organica dei rifiuti urbani nei Comuni dei bacini di utenza BA1 e
BA2, con conferimento della stessa nell'impianto di compostaggio di Molfetta.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Visto il D.P.C.M. del 21.12.2001, con il quale, ai sensi e per ali effetti dell'art. 5, comma 1, della legge
24 febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/12/2002, lo stato di emergenza in materia
ambientale nel territorio della regione Puglia;
- Vista l'Ordinanza del Ministero dell'Interno delegato per il coordinamento della Protezione Civile 22
marzo 2009, n. 3184;
- Visto il decreto commissariale n.224 del 7-12-02 concernente l'autorizzazione alla prosecuzione
dell'esercizio, fino al 31.12.2002, dell'impianto pubblico di corripostaggio di Molfetta, gestito in
concessione dall'impresa Ing. O. Mazzitelli s.p.a.", posto ordinariamente a servizio dei Comuni del
bacino BA1, nonché dei comuni del bacìno BA2;
- Visto il medesimo decreto commissariale n. 224 nella parte che determina in 43 E/ton, il regime
tariffario massimo per il conferimento, da parte dei comuni pugliesi, dei rifiuti urbani compostabili
provenienti da raccolta selezionata, finalizzato alla produzione di compost con le caratteristiche indicate
negli allegati alla legge 19.10.1984 n. 748;
- Vista le precedenti ordinanze del Commissario delegato pro tempore per l'emergenza ambientale in
Puglia n. 18 del 15.10.1998, n. 33 del 15.7.1999, n. 56 del 1.3.2000, concernenti lo stesso impianto;
- Visto il precedente decreto del Commissario delegato pro tempore per l'emergenza ambientale in
Puglia n. 577 del 8 febbraio 2000, concernente lo stesso impianto;
- Vista l'Ordinanza del G.I.P. di Trani dr. Nardi del 16.4/2002;
- Viste le precedenti ordinanze commissariali n. 15 del 7.5.2002 e n. 17 del 11.6.2002, concernenti la
situazione di crisi nella gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino BA2, a seguito della chiusura,
per esaurimento, della discarica controllata di Bitonto;
- Considerata l'esigenza di perseguire nell'immediato ogni possibile riduzione del conferimento dei rifiuti
in . discarica, anche attraverso l'attivazione e lo sviluppo della raccolta differenziata della firazione
organica dei rifiuti urbani, lì ove la stessa risulti sostenuta dalla presenza di impianti pubblici di
trattamento e recupero esistenti per la produzione del compost;
- Rilevata, sia a seguito di specifica segnalazione della società concessionaria della gestione
dell'impianto, sia a seguito di riunioni con i comuni dei bacini di utenza BA2 e BA1, svolte
rispettivamente nei giorni 24 giugno e 8 luglio 2002, l'intervenuta pressoché totale sospensione del
conferimento della frazione organica nell'impianto pubblico di compostaggio di Molfetta;
- Considerato che la citata situazione di crisi nella gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino BA2,
ha pericolose ripercussioni anche nella funzionalità dell'impianto pubblico di discarica controllata di
Trani, a servizio ordinariamente del bacino di utenza BA1;
- Ravvisata la necessità di assicurare l'attivazione e lo sviluppo della raccolta differenziata della frazione

1



organica dei rifiuti urbani nell'ambito dei territori dei bacini di utenza BA1 e BA2, anche attraverso azioni
dispositive rivolte ai comuni, finalizzate alla riduzione del conferimento dei rifiuti urbani in discarica;
- in forza dei poteri conferiti,
 
ORDINA
 
Ai Sindaci dei Comuni di Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia,
Terlizzi e Trani, costituenti il bacino di utenza BA1, di disporre, ove non già provveduto, l'attivazione,
entro quarantacinque giorni a partire dalla data di notifica del presente provvedimento, dei servizi di
raccolta separata della frazione organica dei rifiuti urbani prodotti, ivi compresa quella dei mercati
ortofrutticoli, dei servizi di cucina delle grandi comunità e della frazione organica proveniente dalla
manutenzione del verde pubblico, con i seguenti obiettivi minimi di raccolta differenziata:
comune di Andria 6 ton/giorno
comune di Barletta 6 ton/giorno
comune di Bisceglie 3 ton/girno
comune di Canosa di Puglia 2 ton/giorno
comune di Corato 3 ton/giorno
comune di Molfetta 4 ton/giomo
comune di Ruvo di Puglia 2 ton/giorno
comune di Terlizzi 2 ton/giorno
comune di Trani 3,5 ton/giorno
e di conferire gli stessi rifiuti, con espressa esclusione dei rifiuti provenienti dallo spazzamento stradale,
all'impianto pubblico di compostaggio in loc. Torre di Pettine di Molfetta, posto ordinariamente a servizio
dei comuni del bacino BA1
 
Ai Sindaci dei Comuni di Bari, Bitonto, Bitritto, Giovinazzo e Moduano, costituenti il bacino di utenza
BA2, di disporre, ove non già provveduto, l'attivazione, entro quarantacinque giorni a partire dalla data di
notifica del presente provvedimento, dei servizi di raccolta separata della frazione organica dei rifiuti
urbani prodotti, ivi compresa quella dei mercati ortofrutticoli, dei servizi di cucina delle grandi comunità e
della frazione organica proveniente dalla manutenzione del verde pubblico, con i seguenti obiettivi
minimi di raccolta differenziata:
comune di Bari 20,5 ton/giorno
comune di Bitonto 3,5 ton/giorno
comune di Bitritto 0,5 ton/giorno
comune di Giovinazzo 1,5 ton/giorno
comune di Modugno 2,5 ton/giorno
e di conferire gli stessi rifiuti, con espressa esclusione dei rifiuti provenienti dallo spazzamento stradale,
all'impianto pubblico di compostaggio in loc. Torre di Pettine di Molfetta, posto a servizio dei comuni del
bacino BA2 fino al 31.12.2002, salvo nuove disposizioni.
 
Il presente provvedimento è notificato, per l'esecuzione, ai Comuni dei bacini di utenza BA1 e BA2,
all'Impresa O.Mazzitelli s.p.a., concessionaria del Comune di Molfetta per la gestione dell'impianto di
compostaggio.
Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso alla Regione Puglia, alla Provincia di Bari, al Prefetto di
Bari, al Ministero dell'Ambiente e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile.
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
 
Il Commissario Delegato

2



Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli enti locali
_________________________
 
 

3


